CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

  Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Requerimento nº22/2021

Marabá 10 de março 2021

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho.

Ao Senhor Presidente

Aos Senhores vereadores, e Senhoras Vereadoras.

Assunto: Solicito  a duplicação da rodovia BR 230 (Transamazônica),  do km 06ª  até altura do

KM 12, na próximo a  ponte do Rio Taurizinho.

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de Leis, na forma

do Art. 174 Inciso V ,Combinado com o § 2º do regime interno, seja encaminhado oficio ao

Jairo de Jesus Rabelo, diretor do Departamento Nacional de Infraestrutura de Marabá  (DNIT),

seguinte, Indicação: Solicito a duplicação da rodovia da BR 230 (Transamazônica), do km 06ª

até altura do km 12, próximo a ponte do Rio Taurizinho.

                                                           JUSTIFICATIVA

Atendendo ao pedido da população e usuários, solicito este serviço, a duplificação da BR 230

(Transamazônica), do KM 06 até altura do km 12, próximo a  ponte do Rio Taurizinho, neste

perímetro que inicia no trevo do Km 06 até a altura da ponte citada acima, houve um grande

fluxo de veículos, devido o aumento de moradores, com a construção de residências em torno

da BR 230, tendo em vista que neste perímetro não há acostamento para veículos lentos,

ocasionando assim grande engarrafamento de veículos.

Diante do exposto, convidamos os nobres vereadores e vereadoras, a aprovarem esta

solicitação, bem como requeremos ao Diretor do DNIT de Marabá.

Atenciosamente,

                                                        Deodato do Espirito Santo Filho

Vereador – PSL